L. Princeps.
ff. delegibus

350 F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

et illa prudentissima et Augusta uerissima confessio
concinens, Quia fecit mihi magna qui potens est, quia
sanctum nomen eius, ut sanctificare possit ut uult. Quia
taratio est, Quia omnes qui ex commixtione marii et
foemine ueniunt in hunc mundum contrahunt tale pecu-
niam et nos id fatemur cum sua glossa, contrahunt,
id est, hoc ex sua natura habent, ut contrahere debent,
ut sepius diximus. At B. Virgo domina nostra multa ha-
buit unde debuit gratia et misericordia praeueriri, et
quod debebat exoluere, cum soluete pro illa filio, ipsa
dimissa fuerit libera. Ecce enim rationum radices in qua-
bus utraq pars contradictionis huius fundatur. Qui enim
dicunt illam in originali de facto conceptam fuisse ex hoc
mouentur, quia filia Adae fuit ex semine. Qui uero con-
tra, eam preseruatam dicunt, ex eo mouetur, quod erat
precognita et electa futura Dei mater. Mitto nunc alla
electionis sue momenta maxima. Hoc igitur consideras-
tum nunc, utra harum rationum debuit praevalere, id
est, utrum potius tanquam filia Adae ut sic de facto pre-
catrix dicatur. An tamen Iesu Christi mater, ut sic praesi-
seruata intelligatur. Ad hoc autem dispiciendum, credo
opportunum esse ad scripturam respicere, et ad Ge-
nealogiam tantie Virginis. Si enim in tota scriptura in
sua Genealogia, aut ullibi locorum inuenitur commemo-
rata. B. Virgo habens patrem aut matrem in terris: et sic
ex semine prodita, esse quod tam alijs rationibus fieri
debebat, uincant qui illam praedicant sub originali coe-
ptam. Quod si ecce contrario hoc solum de illa comperimus
in Genealogia, uidelicet quod illa est de qua natus est le-

Nota.

Nota.

CAIET. LIBER IIII.

351

sus qui uocatur Christus, queso uincat illa pars que id
considerat, quod solu à scriptura profertur, et id omittat
Quod scriptura de industria omisit, ne id consideraremus
aduersus illam, quod ex natura debito, sed id solu quod
a filio ex gratia debuit accipere. Sed o Maria quis mihi
dabit habentes spiritum et intelligentes quae dico: no-
lim enim (tu nosti) margaritas iactari et c. Ergo qui ha-
bet cor ad capiendum capiat. Nunc ad rem redeundo. Si
sic uero se habet res, quod doctores qui contra nos pro-
ducuntur et ipse praesertim D. Thomas, rationibus mo-
tuos est que minime cocludunt, sed magna ex parte potius
nos adiuuant, nunquid debemus opprimi autoritate ho-
minum, magis quam autoritate rationum, quibus nisos
illos esse uidemus, et sine quibus omnis euancescit auto-
ritas, praeterquam solius dei, ut recte aut Augustinus? Nota.
Certe si D. Thomas aut sancti quilibet doctores absq;
rationibus aliquid pronuntiarent, possemus merito here-
re, ac dicere non est putandum sine probabili ratione
motos esse ac propter ea sic merito titubantes iudicium
suspendemus. At uero et postquam rationes afferunt
quibus uidemus motos eos ad opinandum aut decernen-
dum quicquam, rationes autem ipsas planè consideran-
tes uidemus, apertissime inefficaces, quid queso restat
quonobrē debeamus autoritati succumbere, cuius prim
cipium, quod est productaratio, palam nouimus non sub
sistere. Est tamen et aliud argumentum. B. Thomae qui
est Beata uirgo non fuit sanctificata ante animationem,
ergo post, ergo contraxit originales. Sed manifeste non
valet, quia potuit in ipsa animatione sanctificari, quod
non

non negat Durandus, et qui aliquid sapiunt. Nam nisi
queso, ipsem et Caietanus et concinne et eleganter ha-
bit omnes Thomae rationes euerit, ut minime concludatur
Caiet. in cō: in nos, sic enim ait ille. Absolute loquēdo inter illas duas
mē. super. 3. positiōes extremas, uidelicet, qđ fuerit sanctificata ante
parte. q. 27. anima ē infusionem, uel post, est media positio quđ fuit
art. 2. sanctificata in instanti infusionis anima ē. Cuius opinio-
nis autor hic non meminit, quia tempore suo nō erat ad
iuxta. Et post pleraq; (que de suo sensu effudit in his
opinionem) quæ etiam ut facile enunciauit, ita facile uel
contemni, uel refelli posse, quanquam de his inferioribus
pertractabitur, in hac uerba de hac opinione nostra pro-
pinquius accedens ad ueritatem conclusit. Si teneatur. Bi-
uirginem non ex uī conceptionis, sed ex gratia singulari-
sima in ipso instanti infusionis anima ē preservatam ab
originali peccato, quod tunc incurrit, nisi illa gratia
affuisse, nihil contra fidem tenetur. Sed specialis modus
redimendi ac saluandi à peccato originali Christo attri-
buitur respectu sua matris: sic enim ipsa Virgo indige-
reduci et saluari à peccato per Christum, quoniam ipsa
tunc incurrit peccatum nisi minus gratia preuenientis,
non tempore sed natura, affuisse: et ita puritas eius
fuit maxima sub Christo, qui nullo modo indiguit redi-
mi, qui ex uī sue conceptionis fuit sanctus, fuit qđ in B.
Virgine prius natura non tempore, quod est animale quā
quod spirituale, quoniam infusio gratia in ipsis anima ē
supponit productionem anima ē, quamvis ut dicimus, fuit
preuenientia peccati maculam, que tunc incurrenda era,
nisi gratia illa impediuerit. Hec ille, unde et statim sub-

dit, Probabilis proposito opinio, nisi sanctorum antiquo-
rum autoritas obstat, longe probabiliorem reddens cō-
trarium opinionem. Hec ille tandem. Ex quibus patet
quod quā res rationibus agitur ipsem cunctas rea-
soluit, et ita opinionem recitat et declarat, ut ex hoc
foco colligat eius probabilitatem. Vide bone lector quā Nota,
te sit efficacie ueritas, hoc enim magnum argumentum
pro ueritate quando nuda expositio opinionis probabi-
litatem efficit absq; alijs adiunctis, ut ipse concludens
tandem faciet, quanquam in hoc elangescit, quod au-
toritatem doctorum que in disputatione locum infimū
& informū solet habere, sic hoc in loco magnificat (non
enim aliud habebat) ut in eo solo sua oppositæ opinio-
niā maiorem et maximam probabilitatem constituat.
Eius illud consitens, quod rationes quibus illi adduce-
bantur non urgent. Nos uero circa sanctorū autoritatē,
qua sacerdoti testa semper uolumus, rei summa perstrin-
get, confidet et assertimus quod omnes sancti tenent et
tenuerū semper hanc sententiā multo magis quam oppo-
sitam, quia sibi ipsis Ecclesiae sensum et autoritatē sem-
per ante tulerint, quod quinebat, et qui non considerat,
cōsido ut prius incipiat discere fundamēta fidei et pro-
videntia omnipotentis, ac postmodō immiscat se catho-
licis disputationibus. Et hæc satis ad excludendū quæ de
sanctorū autoritatibus in nos obiectat, quāquā singulari-
ter in Caietanū poteramus reiūcere, quod tam nō perti-
nebat ad eū zelus iste pro sanctis, qui tā pāsim ac tā pe-
riculosē et cū cato piorū scādalo nō ueretur aduersus
omnes dogmatizare, quod, heu, nimis iam patet.

Nota.

Sed nunc uidendum quantum laboret ut causa
gente, extenuet . primum eneruare nititur auctorite
tem pene innumerabilium doctorum, qui hanc senten
tiam tenuerunt, eò quod ut ait, nullus eorum fuit sanctus
quod, & falso & arroganter dictum existimo, cum ne
nulli producantur quos ecclesia ueneratur ut sancti
ut ego in proprio citavi tractatu, quamquam iniuria
falsarios vocet, qui hos producunt, sed demus hoc po
tati Caetani qui emulatur pro sanctis, non fuerunt
eti qui hanc opinionem defenderunt, catholicos tam
fuisse nemo negat, nonne ergo magna in hoc proba
tas constituitur cum tanta numerositas allegatur, in
tò maior probabilitas quanto nisi rationes urgentes
manifestas uidissent, aut nisi spiritus Dei illos illuc imp
lisset, profectò nunquam in eam sententiam concur
sent, que aduersaretur opinioni sanctorum, nisi for
etiam impietas nomine eos uelit arguere, quod cito &
rogantis atque schismatici. Adiecit quod etiam fuerint
recentiores, nam antiqui contrà senserunt, ut etiam ho
demus illi , certum est tamen quod multa myteria
temporibus circa res Dei sunt clariora nobis, quia
fuerint antiquis, ut res ipsa testatur. Nam multa pala
tim cognovit & determinauit ecclesia, quod & Tho
mas testatur, que olim in dubio erant. Tertio eandem
probabilitatem infirmat, quia Scotus timuit ut alii
opinionem afferere, qui tamen fuit inter primos, &
hanc opinionem introduxere. Sed illud hic cogitamus
quamobrem timuerit Scotus, profectò non ob aliud, fa

san, nisi quia tunc communis opinio erat in contrarium,
tanquam haec aduersaretur scripturis. Sapienter ergo
tunc fecit Scotus, quoniam ecclesia nondum fecerat sua
autoritate securos qui huic sententiae haberent. Quere
dixit, Si autoritati ecclesie uel scripture non repugnet,
uidetur probabile quod est excellentius Maria attrib
buere. At nunc iam constat quod neutri repugnat nec
scripture nec ecclesie, ut ipsem Caetanus fassus est.
Ergo causa timoris cessante, timor ipse quoque cessare
debet. Nō est ergo modica probabilitas tatus doctorū co
turus, & tam diuturnus, & qui semper creuit in dies.
Secundam probabilitatis causam quā afferit à reucla
stionibus, que iam ab initio usque ad hanc diem ser
uis & ancillis Christi demissæ cœlitus proferuntur, &
nominatum. B. Birgittæ, his uerbis eneruare conatur,
quod sancta Birgitta è regione opponitur sancta Ca
tharina de Senis, que dicit sibi reuelatum fuisse opposi
tu, & maiori fide digna uidetur sancta Catharina quia
canonizata est sicut ceteri sancti. Sancta uero Birgitta
canonizata est tempore schismatis quo nullus habeba
tur certus & indubitatus papa, à Bonifacio in sua obe
dientia nouo. Hæc ille. Et de nouis reuelationibus sic ait,
Nouæ autem reuelationes contra tot sanctos & anti
quos doctores, angelum Satanæ in angelum lucis trans
formatum, aut phantasias uel etiam figura sapientia
bus ingerere uidetur. Hæc siquidè reuelationes cù uo
catis miraculis que in hac causa afferuntur promulga
ntur non pro sancta sunt synodo. Vnde nec censeo dia
guna de quibus uerba sunt. Hæc ille. Itaque & reuelaz

356

F. A M B. C A T. A N N O. I N C O M.

tionibus adiuncta miracula in hac parte palā contemnit
(ut uidemus) solum nitens illa sua, quam mordicus hū-
tenet, & nuda doctorum autoritate contra ccelum &
terrā, quasi non sit possibile eos & si tot essent, quod
ipſi falſo numerant errasse, cum ipſe tamen, contrā mea-
toplures incomparabiliter, & ſepiuſ & in multis di-
ſputauerit & concluſerit. At quanto cautius ac pruden-
tius beatus Bonauentura, qui cūm opponētur ſibi reuelationes
ſic respondit. Non audeo reprehendere ſo-
lennitatem conceptionis, quia ut quidam dicunt non ece-
pit humana muentione, ſed diuina reuelatione celebri-
ri, quod ſi uerum eſt, ſine dubio bonum eſt ſolemniſtate
in eius conceptione. Sed quia hoc autenticum non eſt, nō
compelliſmū credere, quia etiam contra fidem rectam
non eſt, non compelliſmū negare. Hęc ille. De beata u-
rō Birgitta quis pius ferat, etiam in dubium reuocari
nonizationem eius, quae in tanto concilio fuit agita-
pertractata & tam feliciter conclusa. Verum, inquit,
quod hoc fuit à Bonifacio nono qui tune erat du-
bius Pontifex. At ecclęa ipsa paſtemodo recepi-
& nunquam fuit res controuerſa, & ut penitus oculuſ
deretur os aduersantium, Martinus Papa eam poſſe
modo canonizationem probauit, & Pontificia au-
toritate ſolemniſter conſirmauit & ſub indignatione
Dei, & apóstolorum Petri & Pauli recipiuiſſit, ſed
iam nihil timetur iſta, quia ignorant potestatem Da-
datam hominibus.

Defensio ea
nonizationis
B. Birgittæ.

Q uod uero adiecit quod beata Catharina dixit
ſibi reuelatum fuſſe oppoſitum, nullib[us] pro-
ſit

CAIET. LIBER IIII.

357

ſus probatur, nec beatus Raymundus, nec beatus Ste-
phanus de Senis, nec alijs quisquam omnium, qui
uitam eius & reuelationes quād diligentissimē colle-
gerunt, hac de re ullum penitus uerbum relique-
runt, nec ipſa in epiftolis aut in Dialogo hoc cen-
teſtata eſt uſquam. niſi quod in una orationum ſua
& in calce quidem, non tanquam ex reuelatione
accipiens, ſed ut ipſa loquens ad Deum, eam opī-
nionem probat, ſi modò ipſa fuit, & non potius aliquis
zelator (quod res ipſa indicat) emblema illud appofuit
de ſuo, nam manifeſtē appetat emblema, & af-
fatu ibi alterius coloris pannus, nimirum ut haberent
quod tunc beata Birgitta reuelationi opponerent. Do-
minus parcat ei quicunque fuerit. Nam & ratio quam
ibi subnecit facile indicat emblema quae non potest ex
reuelatione deſcendere. Certe ſi uirgo illa id habuiffet
in reuelationibus, non fuſſet omiſſum ab ihs qui omninem
eius uitam, uel ſuſpirium eius minimum collegerunt.
Sed ex zelo & contentione ſemper undique processum
eſt, quam rem Deus ſeu eriſimē uindicabit, & iam mul-
ti dignasuerunt poenas. Miracula etiam multa huic
rei gratia facta eſſe ego quidem non dubito, uae mihi
ſi dubitarem. Sed ſunt etiam plura in multis lo-
ci memoria prodita, ut audiui, ac ſeruata, &
ut ferunt in uniuersitate Parrhisiiorum, & ego non
nullos ſide dignos noui, qui in hoc nomine immaculatæ
coceptiōis ſanctates & gratias admirabiles receperūt
que licet alij credere nō tenetur, temere tñ hęc despi-
cere & irridere, nec existimo eſſe prudentia nec pietat-

Z. 3. 113

358

F. A M B. C A T. A N N O. I N C O M.

tis Christianæ. Obscero meminerimus dominum corris-
puisse discipulos, qui non crediderunt etiam mulieribus
que uiderant eum resurrexisse que prima meruerat
illum uidere, ut instrueret nos ad edomandam super-
biam nostram, quod ex fœminarum sunt reuelationes
celestes. Nā & Philippi filias legimus prophetias, &
Ioel non ab re dixit. Et prophetabunt filii uestri & filii
uestrae. Ergo in omnibus seruandus est modus, ut nec lev-
er religiosè, aut temerè despiciamus que nescimus, nec leu-
ter fidem habeamus nouis reuelationibus, sicut fecerit
semper prudentes homines. Quia in re fateor me aliq[ua]
do mea simplicitate animi, cum pluribus tamen erraverit
sed per Dei gratiam errorem compertum emenda*ll.*
Et uidi quòd qui uerus est amator ueritatis non diuinus
aut saltē non perniciose decipitur, sed potius non deci-
pitur, si purus fuerit ueritatis amator nec ullo tenet
carnis affectu, tunc erit aptus probare spiritus utrum
ex Deo sunt.

Contra tertiam probabilitatem, que ex Basiliense
sis concilij determinatione ab eo inducitur, de-
derassem etiā ipsum nō tanta autoritate ac tā effusè fui-
se locutū, quoniā nec ipsa Ro. eccles. tādē adeo illud con-
cilium improbauit, licet quedā acta tātū, nec in hac parti
dānauit illud, licet nō ut autēticū habuerit. Sed sunt ali-
que prouincie que illud in hoc admittūt & probāt, ut
tolerate Ro. ecclesia, in quarū iniuriā profecto hoc dic-
tur, quòd fuerit schismaticū & synagoga Satana, ut illa
dicit quòd & cōparat cōcilio Pisano, cū tanē Pisaniū
lud semper et uerè fuerit schismaticū, quia cōgregatiū

CAIET. LIBER IIII.

359

contra autoritatē pape, nō sic autē Basiliēse quod pape
autoritate institutū & inchoatū fuit: deinde semper il-
lud Pisaniū à Ro. sede fuit reprobatū per omnia, nō sic
autē Basiliēse cuius gesta sunt etiā cōfirmata. Nā Euge-
nius, 4. honorificē de eo locutus est tū in inceptione, tum
in prosecutiōe illius, cuius etiā gesta uenerabiliter se su-
scipere dixit, & pluribus suis bullis cōmēdat. Nicolaus
et iā, 5. lōgiſima epistola eiusē cōciliij acta cōfirmat. Nā
& hac determinatio que ibi facta fuit pro immaculata
domine cōceptione, dicitur Rome in bulla plūbea adhuc
asseruari. Prudentius ergo scissit si à tam horribilibus
verbis in illud concilium se abstinuisset. Quòd ex si quid
per errorē egit circa pontificis depositionem, illud cō-
perta ueritate postmodō emendauit. Quòd uero affert
concilium Florentinum sub Eugenio, 4. quasi contradic-
tēs determinationi Basil. cōciliij in hoc, multū abest à ue-
ritate. Ibienim legūtur hæc uerba firmiter credit, profi-
tetur & docet sacrosancta Ro. ecclesia, neminē unquā
ex uiro fœminaq[ue] cōceptū à Diaboli dominatu fuisse li-
beratus, nisi per fidē mediatoris dei & hominū Iesu Chri-
sti domini nostri, qui sine peccato cōcepus, natus &
mortuus humani generis peccata delendo solus sua mor-
te prostrauit, & regni coelestis introitū, quod primus
homo peccato proprio cū omni sua successione perdi-
rat, reseruauit. Hæc est illius synodi uerissima professio
& doctrina: Caïetanus autem ait, quod ea idcirco in-
duxit, ut appareat quòd illo tempore quo res erat in
questione, uniuersalis ecclesia solum Christum exceperit
ab originali peccato, quod non erat dicendum, si beata

Z 4. quoq[ue]

quod virgo excipienda esset. Hec ille. Et nos contra dico-
mus quod illa uerba si solu[m] Christum excipiunt ab originale
peccato manifestam sapientibus intelligentia pro-
rigunt, quod in eosensu debeant intelligi, quem sapientia
ob istam importunitatem reperiuiimus, uidelicet quod illa
solus ex se et sue conditione naturae ab originali iu-
nis fuit, unde Papa et Synodus in eo loco sapienter edic-
terunt nolle decidere questionem de conceptione. In
Virginis, quia spiritus sanctus uidebat nondum effectus
per aptum. Sed solum uoluerunt id manifestare ad quod
peruentum erat in notitia fidei, et quod necessarium
erat tenere, uidelicet, Christum solam hoc iure suo ha-
buisse. De B. autem Virgine siluerunt rem, dimittentes
sub dubio. Alioqui si uoluisset improbare Synodus illa
determinationem Basiliensem concilij, et rem oppositam
statuere proculdubio mentionem fecisset de B. Virginem
et de Synodo illa, quod contra Rom. Ecclesie fidem de-
terminasset, quorum neutrum prudentissime fecit, quia
non erat hec spiritus sancti mens reprobare, que uera
esse pernorat. Quod autem hoc ipsam et uerba sancta
illius synodi clare porrigit, aduertendum est diligenter
ad illa, quoniam primo dicit Synodus illis uerbis quod
omnes liberentur ab eo peccato per fidem mediatoris
quod sane concedimus, et in B. Virginem, quoniam san-
ctificata est ex fide, nunquam sine illa existens, et sic lib-
erata est a peccato illo, eo modo quem diximus, uideli-
cet ne illud de facto contraheret: Nam haec summa et
singularis liberatio, digna matre Dei a filio suo. Hacce-
nus igitur nihil contra nos: deinde dicit de Iesu Christo,
quod

Nota.

quod ipse conceptus natus et mortuus sine peccato, solus
omnium sua morte peccata deleuit. Quod et gratis fate-
miserit enim dicit, Solus ipse conceptus sine peccato, sed
quod solus sua morte prostravit peccatum. Quod si uolu-
mus referre ly Solus eti[am] ad ly conceptus profecto extortu[m]
nunis, et claudis tibijs procederet ille textus, nisi ad o-
mnes particulas illas copulacionis etiam referretur,
ne dicatur iuxta filium literae quod ipse solus conceptus
et natu[m] et mortuus fuit sine peccato, quod tamen eti[am]
ipse Christus reuera in omni tempore ac statu, ut ita di-
cam, id est, et conceptionis et nativitatis et ultiae et
mortis solus inuentus est ex seipso et sui natura a pec-
cati debito alienus, et ideo eti[am] in morte ipse singulariter
dicitur inter mortuos liber in scripturis. Nam alij
quicunq[ue] extra illum, per illum potius liberati dicuntur,
ac per hoc et multi de facto liberi inuenti sunt in morte
non ex se sed per ciuius gratiam, sicut in primis dignissima
mater eius, ut par est credere, et multi sancti qui post
eius mortem nullo inferni vinculo detenti sunt, quantu[m]
tamen ad animam pertinet, licet corpus in terris relique-
rint adhuc obnoxium inferis. Sed Beata Virgo sola
ex toto liberata fuit, ut iam pie recepit et credit et
veneratur omnis Ecclesia Christianorum. Et haec uen-
erabat spiritus sancti intelligentia et Synodi, circa illa
verba. Alioqui (quod est ridiculum) iam haberemus de-
terminatam ab Ecclesia Roma. questionem hanc pro-
parte opposita ipsi officio conceptionis: quod tamen ipsa
met recepit et commendauit et honorat iugiter i.m. 70.

Z s sunt

Psalmus 93

Nota incon
stantiam.

sunt anni cum reliquis ecclesijs. Adde quod est eriam contra declarationem ipsius Ecclesie manifestam in de ciali, Graue nimis, que palam dicit non esse rem hanc de cism aduersus ullam ex partibus, quanquam cui parti fauere satis indicet. At aliud est fauere & amplecti aliud tanquam ad fidem pertinens determinare. Sed pro perfluum est contra positionem tam manifestè falsam lo tius disserere. Ipse enim Caetanus & aliud scimus & aliud docuit quam manifestissime, cum neutrām contradicitionis partem attinere ad fidem palam declarauerit. At quod firmiter credit Ecclesia ut dicitur in Synode illa, quam citat ad fidem proculdubio attinet. Itaq; si docere modo unum modo aliud, & non constanter in eodem loco loqui, iam non est docere sed ludere: igitur de hoc hactenus iam.

Quartam probabilitatem adiecit & excludit his Querbis, Ecclesiasticus assertur cultus, quod tam per omnes serè Ecclesiastis latinas festum con ceptionis non sanctificationis celebratur: insinuando per hoc, quòd non sanctificata est à peccato originali, scilicet accepta est sine illo. Sed & hec probabilitas dupl. licet deficit. Primo quia multæ Ecclesiæ sunt per orbem diffusa celebentes in illo die sanctificationem, non conceptionem, & in hoc Ecclesia unumquenq; in suo sensu abu dare permittit. Secundo quia constat quòd à quibusq; catholicis celebratur hoc festum, celebratur ratio san ctificationis. B. Virginis in utero matris, sive illa sanctificatio fuerit præueniens, & quasi præoccupans peccati originalis actualem incursum, ut opinio ista dicit, sive

fuerit mundans ab originali peccato, iam contractio, ut altera dicit opinio. Quocirca omnes conueniunt in sanctificatione. B. Virginis, & quòd fuit in utero, & quòd est ratio celebritatis, iuxta illud. Tu solus sanctus Marianus sanctificans, licet differant in effectu sanctificationis an scilicet preservaverit à macula, & propterea rationabiliter ab omnibus deberet celebrari dies cōceptio nis sub nomine sanctificationis ut nomen cōsonaret rei. Hec illæ, que facile possent nouitios decipere, qui nō profundè admodū cogitant. Sed nos rem enudabimus cum Dei gratia, ut appareat manifestè radices fallaciarum. Primo ipse circa cultum Ecclesiasticum opponit Ecclesiæ multis per orbem terrarum, que isto die celebrant sanctificationem non conceptionem, sed non citat ex nomine illæ ex his multis. Fortè intendit per Ecclesiastis, ordinem nostrum sic diffusum per orbem terrarum: Sed sub Ecclesia una & prima, etiam in hoc diuisusest. Deo & B. Virgine sic disponente, & Patriarcha nostro Dominicou (ut non dubito) procurante ut iam pro maiori parte (ni fallor) celebret sub eo titulo conceptionis, & probabile est, quòd & circa hoc fermentabitur totus, ne schisma maneat etiam inter nos, nam paulatim multi adherent huic celebritati, & qui non celebrabant, celeb rare iam cōperunt, etiam aliorum ordinum religiosi, clare sentientes pondus Spiritus, quod in hanc partem uehemeter inclinat. Nam hec sapientia Dei est, que licet a fine ad finē attingat fortiter, disponit tamē omnia suauiter. Quo in loco etiam non solum deputandus est numerus

Sap. 1.

numerus Ecclesiarum secundum quam dispersionem
que conceptionem celebrant, penè incomparabiliter
cedunt numerum earum quæ diuersum ritum obseruantur.
Si modo illa sit ecclesia iam quæ aliter celebret, quod
existimmo) uerum etiam ipsarum Ecclesiarum dignitas &
maiestas consideranda est ut B. Augu. ad nonet in libro
de doct. Christ. Et certe cultus nostri ordinis, ni uelut
nobis arrogare quod non est nostrum, non potest de
cultus aliquius particularis Ecclesie, puta Florētina
senensis aut cuiusvis alterius. sumus enim exempti à pa-
ticularium Ecclesiarum episcopis, et habemus pō-
summum pastorem nostrum cui immediate noster ob-
sideretur. Itaq; in hoc deberemus (dent quo) bonorum
ueritati qui offenduntur hoc uerbo) deberemus in qua-
in hoc, eundem sequi ritum, quem ipse instituit solene-
ter ac monstrauit. hoc enim Bernardus, hoc Thomas
ster, hoc deniq; sancti & p̄ij omnes & docuerunt & ob-
seruarunt, hoc ipsorum pontificum decreta admonent
hoc deniq; illa sedes quam spiritus sanctus proculdubio
regit in his, suo iure postulat. At inquires, permittitur
hic nobis abūdere in sensu nostro. Video & laudo ma-
tris pietatem, que noluit hactenus cogere nos, propter
pacis bonum, uerum enim uero uellet spiritus eius &
uehementer cuperet, ut omnes id ipsum & sentirent
& obseruaremus. Nam diu certe, ac nimis diu fruimus
nos sensu nostro, & cum honore res nostra iam defra-
tur in sepulturam. Ecce dixi quod ex uisceribus charita-
tis coactus sum eloqui. Dominus deus det omnibus su-
per secundum benignam uoluntatem suam. Amen. Itaq;
hactenus

hactenus concluso iam nullas esse Ecclesias que non ce-
lebrent de conceptione. Quanquam si non esset alia quam
Romana que id faceret, maximam probabilitatem tamen
hec sola constitueret, cui nunquam se opponerent uiri
sancti & bene sapientes, quoniam compertum est quod
quicunq; illi se opposuerunt in his, confusi sunt, quod cu
multa exempla quam latissime probent, duo certe illu-
striora sunt: alterum, uidelicet, celebritas paschæ, cōtra
quam etiam clarissimi nominis uiros contendisse, etiam
auctoritate sanctorum fretos memoriae proditum est ut
superius commemorauit, Alterum uero iteratio baptisni Nota.
ab hereticis collati. In qua re & Cyprianus tantus Epis-
copus, & tam magnus doctor, & Agripinus, & alij
nonnulli spectate & fame antistites errauerūt in sensu suo
abundare uolentes, eo quod matricem Ecclesiam non ut
debebat considerarunt, utpote non adhuc plene instru-
ti a spiritu. Quocirca B. Augustinus in hoc se illis op-
ponens non alto maiore arguento eorum auctoritatem
fregit, quam à ritu Ecclesie huius sanctæ, in qua deus po-
sit spiritu suum. Nam audi queso ipsum suis uerbis id
personantem, dum Cypriani auctoritatē sibi ab hereticis
obiecam uult reddere improbabilem. sic enim ait.
Ego uiri huius laudem assequi non ualeo, cuius multis li-
teris scripta mea non comparo, eius ingenium diligo, eius
laude delector, eius charitatem miror, eius marty-
rium ueneror, hoc quod aliter sapuit non accipio, quia
Ecclesia non accipit pro qua sanguinem fudit. Hæc ille.
At uero nūquid non & ipse B. Thome ait, more Ecclesie
predalere auctoritati doctorū, ut dicat q; aduersus illā
nec

Thom. 2.2. nec Augustinus nec Hieronymus suas opiniones defensum ostendit, hec autem Thomae uerba preclarissima sunt. Dicendum quod maximam habet autoritatem Ecclesie consuetudo, que est in omnibus emulata, ipsa doctrina Catholicorum doctorum ab Ecclesia auctoritatem habet, unde magis standum est auctoritatem Ecclesie quam auctoritati Augustini uel Hieronymi uel cunctis doctoris. Hoc autem Ecclesie usus nūquam habet quod iudeorum filij in uitis parentibus baptizarentur. ubi uide mirabile ex hoc doctore, quod etiam auctoritas Ecclesie nihil dicit, eius tamen auctoritatem accipit, illud fieri non conueniat quod ipsa non facit, quanto magis ubi quid ipsa seruat et seruandum tradidit, commendat, deberemus illud amplecti, ob eius maxime et excellentissimam auctoritatem? Quin et ipse Caietanus auctoritatem Ecclesiarum, quam magnificat in aliis locis etiam contra Thomam nō obscure docuit. Ab his enim D. Thoma hoc didicerat, Eius autem uerba sunt, cum enim doctorum opiniones citasset circa materiam sacramenti Eucharisticæ, sic ait. Tertium demum fundamentum quod magnificat Petrus de Palatio, auctoritas quarundam Ecclesiarum. Et paulopote, non obstante doctrina B. Thomæ sic ipse concludit. Ad quidem fundamenta si liberè respexerimus nullam cagentem inuenientur haberer rationem, nisi hoc ultimum propter auctoritatem spiritus sancti gubernantis Ecclesiam. Nam ob similes particulares consuetudines ueritabiliter sustinent Theologi plures sacerdotes confunduntur.

Caietanus
Super. 3. q.
74. art. 3.

Nota uerba
Caiet.

re eandem hostiam. Hæc ille: ubi uides quantum arrogat et merito, Ecclesiarii ritibus, ut ijs postponat quas libet auctoritates doctorum, quas in hac sola quæstione, tam adeo magnificat, ut uelit nos opprimere atque obrue re, quod tamen si et alibi saceret, et ipse seruasset, non nihil momenti haberent uerba sua, quanquam cum bona eius manum quiete dictum uelim, putamus apud nos et quam maxime saluam esse ac sartam teatam, et uolumus, et pro uirili nostra absq; ulla hypocrisi curauimus ipsam sanctorum auctoritatem. Quod uero secundum sanitatem persuadere, quod celebritas que est sub titulo sanctificationis rationabilior est, quam que sub titulo conceptionis, falsum fundamentum habet. Hoc enim ueritatem est, si Ecclesia haberet questionem hanc quasi dubiam sibi, et sic existente dubia illi, tamen accepisset partem questionis celebrandam ut claram, sic enim irrationaliter fecisset, quoniam res dubia minime celebranda est, quoniam in cultu uerba assertionis sunt. Ponit ergo quando recepit officium hoc et celebratio nem conceptionis, planè declarat, quam conceptionem celebrare intendat, et indulgentius honorare, nimis immaculatam conceptionem, per præseruationem speciem quod non attendit Caietanus uel noluit attendere quia hoc uiuum tagebat. Aliud uero est si ausint etiam reprehendere Pontificem, quod et nonnulli audent eam quod partem dubiam, ac minus etiam probabilem, et esse presumperit, ac similiter arguant omnes alias Ecclesias que in hoc Romanam secute sunt, quod certe non

non est aliud quān simul tacitē etiam ipsum spiritum sanctum arguere, quōd non aspicerit iuxta pronosticū Christi, ecclesie sue, quam in huiusmodi, quam perficiēt in cultu Deitatem clare decernentem tam perniciose errare, ut diceret sanctum et immaculatum, quod erat immundum, et ita blasphemaret, ut id quod erat Christi proprium, ut ipsi uolunt, tribueret creature, et per rem falsam et hereticam obsecraret omnipotentem, tam confidenter orando dicat ad patrem, Deus qui per immaculatam Virginis conceptionem dignum filio tuum habitaculum preparasti, presta quesumus, ut sicut eam ab omni labe preseruasti, ita nos quoque mundos etiam intercessione ad te uenire concedas. Hac ecclesia dicit orans ad patrem, quōd si mendaciter et hereticē dicas iam non tam est oratio, quān dira imprecatio, ac blasphemia; si enim sic petimus peruenire mundi ad ipsum, sicut illa preseruata fuit ab omni labe, si uerē non fuit preseruata iam non munditiam nobis rogamus, sed iusta munditiam. Hoc igitur ego tam insigne mendacium et heresim in qua tanta execratio, et in cultu Dei, et in oratione, quam ferimus ad ipsum Deum, ueritatem sanctorum, in ecclesia esse, et ab ecclesia, que in iis reguntur a spiritu sancto esse putabo? Et per eorum autoritatem id putabo, quos planè noui (parcant queso, uero ueritatis) duci sectarum et factionis affectu qui nec inter seipso constant tam sibi inuicem aduersantes quam ueritati? Absit. Alioqui ubi erit uerbum Bernardi, ergo quod ab illa (uidelicet ecclesia) accepi securus, et dorso trado? Nam que securitas ubi tantus error, tamq; perniciosem

Misum mendacium? Si quidē in cultu dei omne mendacium perniciosum est, quoniam in cultu hoc protestatio nostra fidelis est, ut Thomas eleganter docet ex Augustini doctrina. Quan rem alibi satis super q; satis puto me demonstrasse, ut enim s. pontifex in Pelagianos aiebat, *Quis frat ad Deum orante mentiri superest igitur ut non solum probabilitas, sed maxima probabilitas ecclesiarum educatur ab usu ac presentim Ro. ecclesia super omnem quoq; probabilitatem, que a sanctorum opinionibus educi posset, nescire ipso Thoma et omnibus sanctis immo et ipso met Caietano. Sed dicet quis, Ergo nos qui celebramus sanctificationes, erramus. Respondeo, an erres tu nescio. hoc uero scio, quōd ipsa celebratio sub hoc titulo nō est error, nō enim toleraretur ab ecclesia sit talis esset, et animaduertetur, licet quidā imperite aliter putent, neq; est opposita revelationi nostra. Nā et si ecclesia toleret unum ritus in diuersis ecclesijs uel ordinib; nō tamen corratos, et in praeiudiciū ueritatis, ut docet ipse Tho. 2.2. q. mas, nō ergo falsum quid habet titulus sanctificationis, cū 93. art. 1. uia uerissime fuerit illa uirgo sanctificata, et tanto meliore de illum. sanctificatione quanto alienior à peccato illa fuit: unde scriptura eximiē de illa loquitur dicens. Sanctifica-
bit tabernaculum suum altissimus. Et sic ecclesia sancta similiiter eximiē hoc adiecit in hymno angelico Maa-riam sanctificans, uerum quia sanctificatio non omnino exprimit hoc beneficium preseruationis à macula, quod tamē uolebat ecclesia, idcirco spū sancto inspirata ut so. Nota. let in his qae expressius uult celebrare, ut rē clarius ostēderet, cōceptionis titulo hoc expreſſit, sciēs ut recte bern.*

ait et Thomas quod non debet quicquam celebrari nisi sanctum: non est ergo contraria celebritas sacrificatus celebritati conceptionis, sed non tam explicitè indicat hoc priuilegium, cum et Ioannes sacrificatus fuerit in utero. Itaque hec celebratio qua sub titulo sanctificationis celebratur, relicta est illis qui adhuc non exicationis celebratur, relictus est illis qui adhuc non existentia habent hanc fidem de præservatione, sed adhuc sub nube sunt formidantes et timentes ubi non separari, sed interim ex benignitate tolerantur, ut sepius etiam est. Verum non illi excusantur qui tantum sicut ut etiam dicant hanc sententiam hereticam. Et cuncti in maximam omnium ecclesiistarum iniuriam inducunt, qui tantam insolentiam reprimat, aut animaduertantur tantus obrepit sopor nunc in ecclesia proceres cuiusque sunt Christi Iesu et sua quoque ipsorum manus que est a Deo ut iam quilibet fraterculus circa et quis est libet, scribat ut libet, immo etiam sanciat ac determinet ut libet, nihil minus quam res angor maxime. Si ergo tempus est iam eos a somno et a profundo surgere, ecce excito uoce mea, ut possimus

Aliæ probabilitate, p nobis afferes ac simul regales pronuntiat his uerbis. Quod hec opinio facta communis, ita ut omnes fere catholici Latinae ecclesie arbitrentur se obsequium prestare Deo in modi sequela opinionis, ex eo reddit opinionem probabilem, quia probabile est quod multis uidetur. Sed probabilitas hec uulgarem autoritatem non excedit, quod probabile in ueritate est, quod

detur sapientibus, qui ut patet ex supradictis contraria sunt secuti opinionem. Vulgus autem probabile in apparet constituit. Hec ille. Quo in loco primum uelut admiratus sum iudicium hominis, quod uulgi nomine traducat totam ecclesiam, ita ut non sint ulte- rius sapientes in ea, nisi qui sectantur aliam opinionem, ac sic pro nihil habeat tot uiros summos qui a ducentis circiter annis ad hanc etatem partum uigere, ac par- timentum, quorum magna pars hanc sententiam, non solum ut opinionem sunt secuti, uerum etiam suis scriptis ut formissimam ueritatem comprobauerunt, et in heretico disputantes qui oppositam opinionem predicant, ne episcopus Roffensis in Lutherum, cuius laus in ore o- minum uersatur in uniuersa ecclesia, ut etiam Albertus Pius Carpensis in Erasmus uir literarum insignis et theologus non uulgaris. Mitto alios qui etiam hoc no- mine eorum impietatem redarguerunt. Nec tamen sic impetu in hoc feruntur obsequium, quoniam ubi est fi- des, et spiritus et nulla appetet illecebra carnis, ut ad hoc propterea moueat, non erat putandum nisi boni spiritus impulsu id fieri, ut fere omnes quasi unus uideant sapere, ac in eam sententiam concurrere. Nam qui seipso iudicant sapientes et extollunt pre uulgo, aut potius quicquid est reliquum præter seipso uulgaris censem et peccatores, merito in illud incidunt, ut ipsi maxi- mit despiciat et elogetur a ueritate, nam tales erant qui dicebant. Numquid ex principibus aliquis credit in eum aut ex phariseis? Turba haec que non nouit legem maledicti sunt.

Quod si opponat nō uulgo sed promiscue sapientibus et insipientibus nostri seculi, doctores illos antiquiores, quos sapientes vocat iam semper unā & eadē nobis ingerit ceterū, quae iam facta est absurdā & friget. Nā illa iam fuperius multis de causis imbecille mōstrauimus et imbecillius ac propter ceterā ut merito explosam relinquimus. Augenū in Donat. s. as in hoc solo innitētes dixit signū ceterā cause à ueritatē neruo destitutā que solum modo in hoc minū autoritate innititur. Itaque et hæc probabilitas, uel delicit quod iam hæc opinio facta sit communis et ferunt omniū sententia catholicorū, que nō à uulgo tātū colligitur sed à sapientibus, qui nō sectis ullis addicti sunt ordinū profecto et magna est et firmissima manet. Et si fine causa magna à ueterū doctrina non recessisset.

REPLICAT ALIA PROBABILITATE, que de scādalo et sensiōe pīarū aurī assertur, ac simul alia quod in multis uniuersitati theologorū etiā probata sit hec sententia, cōtra quā ipsi soli militat, id est, pars unius ordinū. Ait enim uerō ordine respondēs, primū quod uniuersitatis cōtra tot sanctorū et cōem priscorū doctrinā, in his que sūt fidei presūptuosae sunt, ubi uide lector obserua quā insolēter iste hō determinat primò enim quasi illarū nobis pponit quod hæc sententia nostra sit cōtra sanctorū et priscorū cōem doctrinā, quod quām ob haec ipse, iam uidimus. Certè nullus priscorū hæc questionē proposito tractauit. Si priscos intelligamus ut operari, Hieronymū, Aug. et qui circa tempora illa uiguerū uel ante uel post usque ad scholasticos, quo nā nō erat

patefacta sententia hæc tūc, et eorū sententia que de petē orig. q. in oēs p̄trāsicerit proferebātur ex eorū etiā mēte uelint nolint aduersarij, sic proferebātur ut rei naturā mōstrarēt, nō etiā gratiā Christi p̄ecluderēt ut particulus Lariter de Aug. fassus est, uel ipse Caiet, quod planè prospicimus: quā doctrinā qui nō cōfitetur, ex nūc audebo ego in zelo meo, eos uel maximē ceruicosos uel incredibiliter stupidos post tātā declarationē, tā euincitā, tam clara, meo periculo pronūciare. Quin etiā illud afferro quod bene scratibūs Aug. sententias, ipse in Pelagiū distinxisse hoc priuilegiū tribuit. B. uirgini, ut superiorū obtinuisse me puto apud nō proteruos. Sūt et Hieronymi quādā sententia in hoc maximē inclinātes. Sūt et Ansel.

et aliorū plurimū, quos in alio tractatu perstrinxī. Itaq;

primo cōsentimus in dicto quo quis modo, quod hæc sen-

tentia sit cōtra cōem priscorū sanctorū doctrinā. De sco-

lasticis uero uetusrioribus fateor ab initio id uerū fui-

se, sed paulatim cōuersam esse cām, quoniam nō multō

post fere oēr, nisi quos manifestus affectus cohibuit, dis-

cessere ab ea cōi ueterū scholasticorū sententia, que res iā

manifestior est, quam ut egeat indicari. Scitur enim quā

dū ex cōtētōe pugnatū sit, et iam oīl ex iuncta fuisse

oliorū opinio nisi ex factōe sustineretur. Quas ob eas

cōsumeliosum uisū est mihi tātas uniuersitates eo nomi-

ne, uidelice et presumptiōis notare, p̄esertim q. id faciū-

re, sed minimē offenditū, cuius esset offensio, si qua-

si est uniuersitātū ea q. sunt fidei determināre, tū id locū

AA 3 habet

Nota.

Censura ca
letani.

habet cum in ambiguo adhuc manet res. Cum uero iam & miraculis claruit, & reuelationibus manifesta est, ipsa pietate clamante, communi penè omnium consensu, præter eos quos diximus, confirmata est, id certe perficitur, ad remouenda scandalum in populis que (re manente controversa) seruntur, quod apparet in locis ubi uerbum est determinata. Sic & antiqui Episcopi congregabantur, quum quid huiusmodi contentionis exorieretur in populis, & quod eis sanum uidebatur & fidei cogitaneum declarabant: quibus cestantibus in eorum locis prouidit Deus uniuersitates has. Sic enim & Apocrysim Ioannis probauerunt Synodi quedam, & alia multa in Arianos, Pelagianos & uarios hereticos diffusum Pontificis autoritate sanxerunt non ut haberent omnino uim ad cogendum consensum, sed magnum momentum, ad parandum illum. Nam certe nisi magis urgeat autoritas in eas pronunciations & definitio[n]es quas faciunt, qui sapientes putantur, omnes consentire deberemus. Sed audiamus quid respondeat ad scandalorum euentum. Scandalum hoc non actuum sed pauculum insipientium est potius quam piarum aurium, in[u]d[ic]io plurimariorum conuincerentur esse declarata eis ueritatem, ideo nihil ex hoc probabilitatis sortitur opinio haec, nisi apud ignorantes. Hec ille. Que cum mecum confidamus & à quo spiritu efflata sint deputo, hinc dolore cogitor, inde indignatione succendor. Cuius nam bone Deum probis & p[ro]p[ri]is figura sunt aut Angeli Satane iudicationes etiam quas illa tamen Sancta Synodus Conflan-

sis probauit, sancte foemine Birgitte. Canonizatio[n]es sanctorum, quas uult ratas habet, quas uult suspectas, nulla letamen, ut alibi docet omnino firmas signa & miracula pro mulierculis censem esse seruanda, non pro sancta Synodo, quasi nec Deus ultra ualeat patrare miracula nec sancta Synodus informari miraculis. Quicunq[ue] aliter hac de resentient quā ipse doceat insipidum uulnus, in docili omnes, Pharisæi omnes, si postquam tam misericordie declarauit ille nobis hāc ueritatem, scandalum alibi patientur, quādo audiant. B. Virginem subdi p[ro]p[ri]o & diabolo & Iræ Dei. Uniuersitates quoque que aliter probauerunt in docile & presumptuose id egerunt Ecclesiæ Dei que hanc celebrationem sub nomine conceptionis receperunt, in[u]d[ic]io ipsa R. Ecclesia que illa tradit[us] minimè sapiens, minus prouida, & circumspecta fuit. Nam huius iudicio, aptius erat sub nomine sanctificationis celebrare, scilicet, ut obscuraretur h[oc] ueritas quam non probabat. Porro pietas opinionis, quam nec ipse (ui ipsa ueritatis coactus) negare ualuit, nihil tandem momenti habet. Quis ergo stabit coram tanto censore? Quis non terreatur à uerbis tantæ confidentiae? Equidē ni ego ille essem qui rationum uim potius ac momentia considero, quām quicquā mouerat à tumore solo uerborum, fateor exterritus essem ac ta utrum spiritum nō sustinuisse[n]s. At cum video uacillum haru[r]idineum, quo fretus tantum audet potius animum sumo quām deprimator propter hec. Sanctificat enim nobis ille autoritatē sanctorum, quo etiam loco premeret, nisi partim falso citaret, partim detorqueret ad uictoriā, & iniuria

376 F. A. M. B. C. A. T. A. N. N. O. I. N. C. O.

Glossam illam ad eorum sententias non admittere
ipsem tam in scripturis sanctis eleganter &
et iure approbat. Deniq; colore aliquo saltē ap-
doctum uulgus exigere posset, ut omnino succum-
bus doctorum et sanctorum autoritati quam p-
cat si hoc ipse primum præstisset. Sed in quo art.
et in quantis, bone Deus, et quam graib; ipse
dit prorsus ab omnium et sanctorum et doctorū
tentis et decretis etiam summorum Pontificum &
stantissima Ecclesie sancte usu et prædicatione,
latius et paſsim per nos annotatū est. Sed audi nunc
so uerba eius cōtra scipsum de pietate opiniois noſ
quam tamen mallem appellare fidem quam opinione.
Sic enim scribit, Si dicatur quod pium est credere,
B. Virginī concedendum est quicquid gratia sub Chri-
tum conferri potuit, fateor quod pia esset credulitas
sanctorū autoritates obſtarent, quod Scotus timuit
minus docti non timent quia ad pauca respicientes de-
cili enunciant. Hęc ille. At uideamus quis est tandem
tam facile enunciet, et quis est qui respiciat ad paucā
Nūquid ipse bene respexit quod Scotus dixit? Non ce-
tē, cum ciui uerba mutet siue non respiciens, et in cal-
re disputationis, ut certe puto, siue forte non syncreti-
quod uolo credere. Non enim dixit Scotus, Niſi sanctio-
rum autoritates obſtarent ut Caietanus allegat, Sed di-
xit, Si autoritati Ecclesie uel autoritati scripture no[n]
pugnet, uidetur probabile quod excellentius est attribu-
re Mar. Hęc Scotus, ad uerbum timuit, ergo ob autori-
tate scripture Scotus et Ecclesie, ut par erat, quā auto-
ritatis

CAIET. LIBER III

371

CAET. LIBER. III.

ritatem isti potius contradicentes non curant. Nam san-
ctorum autoritates nūquid quæso uiolare potest quod
pium uidetur omnibus? & quod ipsius contradictiones Nota.
farentur uideri alioquin ex esse piūm? Vide quo ueritas
ipsoſ impulit. Nonne hæc pietas ab ipsa sanctorum auto-
ritate colligitur? Nempe sanctorum est hæc sententia &
fidelis quidam & omni acceptione digna, quam protulit
D. Anselmus, probauit Thomas, & alijs penè omnes theo-
logi usurparunt nec ullus reprehendere unquam ausus
est, uidelicet. Beatæ uirgini quicquid gratia potest exco-
glari sub Christo, cōcedēdum esse. Cur igitur hæc nō cō-
cedunt que est & sub Christo & à Christo & Christi
gloriam & gratiam eius magnificat in matre, ut sic è cō-
trario eius animo merito magnificet illum & hem fateam-
ur obsecro tandem fratres ueritatem, quam certè nō
stupiti sitis probe sentitis, & semota omni sectarum af-
fectione omnes dicamus idem, & diligamus & agnoscas-
mus tandem quām sit bonum & quām iocundum tantæ
matris filios conuenire in unum. Quod ille faciat qua-
so qui & ad hoc uenit ut filios dei in unum congrega-
get, cui gloriam & imperium cum matre sua in se-
cula seculorum Amen.

DE angelis quaquā multo plura putē annotatione
digna in eius doctrina, pauca tamē hic & breui-
ter perstringā: primū, circa numerū Angelorū ipse pri-
orat & nō excedat oīm rerū naturaliū multitudinē. Et cō-
mētus est qd' Btūs dionysius q̄ dixit, multi sunt bti exer-
citus supnariū mētiū, firmā & cōstrictā excedētes nos tro-
vū materialiū nūerorū cōmēsationē, nō cōpauit āgelo.

AA 5 numerum

numerum numero rerum naturalium, sed solum numerum specierum. At certe rerum species tam paucæ numero sunt ut nimis inepta fuerit, si ad illas facta sit comparatio.

Tho. m. 8. q. Repugnat etiam hoc doctrina beati Thomæ qui autem art. 3.

tionabile est quod substantiae immateriales excedant secundum multitudinem substantias materiales quasi simili parabiliter. Videmus enim quod corpora incorporealia quæ sunt perfectiora inter corpora excedunt quod incomparabiliter secundum magnitudinem corpora ex ruptibiliæ. Hec Tho. qui ut hoc sapienter facit efficit.

Dan. 7. Deo suaderet, sumperat hanc dignitatem tanquam meritò concedèdam, uidelicet quod cum perfectio unius sit illud, quod precipue Deus intendit in creatione rerum, quanto aliqua sunt magis perfecta, tanto in maiori excessu sunt creata à Deo. Sicut autem in corporibus tenditur excessus secundum magnitudinem, ita in rebus incorporeis attèdi potest secundum multitudinem: hec Tho. Daniel quoque innumerabile multitudinem designare, & in numero quāvis magno præciso tam ostendere innumerabiles illos spiritus, dixit milia milium ministrabat ei. Si et

Ad Heb. 2. Paul. per mirandas multas huc innumerabile numeris luit indicare. Grego. itē. Quod si quis hac de re uobis

Baruch. 3. mecum cōtēdere, & per arg. Caïetani cōuincere, predilecti sibi nūc, quod ego nō suscipiā, sed prouocabo atque

2. Corin. 12. cœlū ut suspiciamus quam magna sit domus eius, & tagamus ut ibi simus, & beatis oculis ueritatē cōprobamus. Sed & hoc noluisse quod ipse Caïetanus calum Empyreū negasset esse, cōtra cōmūnē doctrinā sentiū

Illiud tamen lōge minus placuit quod ipse scribit, Crediderim ego demones esse sp̄ritus aëreos, & id con. Apud Paul. sonare ueræ philosophiæ ratioi, ut quæadmodū inueniatur vegetatiū sine sensitivo, & sensitivū sine secundū.

locum motiuo. & intellectuū sine secundū locum motiuo, ita inueniatur secundum locū motiuū sine sensitivo: quod est ponere huiusmodi aëreos sp̄iritus constantes ex intellectuū & secundū locū motiuo: & est sermo de motu progressu absque sensitivo etc. Hec ille. hec aīa Platonica opinio inter Origenis errores adnumeratur, & certè miradū, quod ex peripatetico tam repente in Platonicum euaserit Reuerendissimus. Quo in loco etiā Inconstantia doctrine.

illud uide queſo, quod ipse scripsit in tractatu de subiecto philosophie contra eos qui huiusmodi blatterabat, quos & innaturales uocat: Ait enim, Non ex sacra scriptura nec ex theologiis sanctis ab ecclesia approbatis traditum quod angeli sic mouentur, ut motus continui subiectum sit: sed potius oppositum ut in theologia discussum à sanctis est: unde si Peripateticos arguendos censem glorietur ex Scotica officina hos errores deprehendere non ex theologia. Hec ille. Quidam magis mirabile est argumētum, quia, ut inquit, inuenitur vegetatiū sine sensitivo, & sensitivū sine intellectuū, ita inueniri oporteat secundum locum motiuum sine sensitivo: simili enim arguento probabiliter etiam sensitivū sine vegetatiū esse, quod est inopinabile. Quod autem ait, intellectuū sine secundum locum motiuo inuenire in ordine animorum (ut est sermo) falsissimum est. Non est ergo intellectuū sine secundū locum motiuo

380 F. AMB. CAT: ANNO. IN COM.
tiuo, nec secundum locum motuum sine sensitivo, nec
sensituum sine vegetativo. Sicut enim figura ita se ba-
bent hi gradus ut trigonum in tetragono, ut ait philo-
sophus. non autem est conuerso. Ad hec si demones talia
corpora sint, nunquid et angeli Dei tales erunt? Simi-
get, ergo angeli boni alterius erunt naturae quam demo-
nes, quia spirituales substantiae, demones autem corpo-
rae, quod facile potest etiam per scripturas reprobari.
Si autem etiam angelos corporeos affirmet, inuenietur
defectus in uniuerso: desiderabitur enim creatura spiri-
tualis, quod certe sapientiam Dei sugillare uidetur. Si
enim beatus Thomas arguit. Extra controverson in
scripturis semper uocantur spiritus, nunquam corpora.
Præterea otiosum est ponere ut declarat beatus Tho-
mas ex philosopho, formam ullam corporis in rerum
natura que duntaxat sit propter motum, cum semper
melius ac nobilior natura intendat. Melius autem et no-
bilius est, ut motorem extrinsecum quam ut formam
mouere. Ad hec ait Reuerendissimus, intelligo per de-
rem non hunc aërem: et tamen ait Paulus aëris huius
neque Graeca lectio repugnat si subtiliter consideretur.
Denique ubi quoq[ue] inueniat tale genus corporis quod
le ponit, uidelicet simplex incorruptibile, natum moue-
rī motu progressiō ex natura corporis ad omnes diffe-
rentias positionis absque repugnantia et c. Chimerica
hec profecto et sine ratione et autoritate, et tantisper
per tanquam casu effutita uidetur. Et hec satis ad huc
tractatum.

Annotas

CAIET. LIBER V:

58

ANNOTA- TIONVM F. AMBR.

Catharini Politi in com-
mētarios Caietani,

Liber V.

De his quæ circa sacramenta di-
gna uisa sunt annotatione, & pri-
mum de baptismo.

VOD NON SIT ILLA
precisa forma baptismi. Ego te
baptizo in nomine patris et filii,
et spiritus sancti: sed si dicatur,
in nomine Christi, aut in nomine
Trinitatis: quod sic disputat Ca-
ietanus atque concludit. Moue-
tur autem primò ex uerbis domini, quia iubet baptizari
in nomine patris et filii, et spiritus sancti. Qui autem
in nomine Christi, aut in nomine Trinitatis ba-
ptizat, in nomine patris et filii, et spiritus san-
cti baptizat, quia in nomine Christi subintelligi-
tur et pater et spiritus sanctus, ut declarat Am-
bro. et in nomine Trin. subintelliguntur tres persone.
nihil

nihil ergo prohibet, quin ualeat his uerbis collatum baptismus, quum satisfiat mandato domini. Confirmat, quod sicut laudatur et inuocatur pater et filius et Spiritus sanctus, quanquam non suis his nominibus pronuntiantur explicitè, et satisfiat præcepto laudis et inuocatio-

nis, Sic (inquit) baptizatus censeatur in nomine patris et filii, et spiritus sancti. Licet haec nomina non sint pro-

lata explicitè.

¶ Adicet Secundo olim sic perficiebatur baptismus, nomine Christi, et ualebat: ut patet ex actis Apostolorum. Quod uero dicitur, illud fuisse ex dispensatione spiritus sancti, non constat. Tertio arguit. Si nomina illa precise requirerentur. Sequitur quod si quis dicere, in nomine patris et Iesu Christi et Spiritus paracleti, non baptizaret, quod est absurdum. Denique pro hoc afferit sententiam Nicolai Pontificis, qui non improbat baptismum in nomine Christi collatum. Hec ille in summa. Contraria illam, neq; pro Thome, sed pro ueritate, hanc do-

ctrinam falsis iniici fundamētis ostendemus. Nā prima illud quod sumit, uidelicet ex uerbis dominion non dari formam baptismi in explicatione personarum diuinarum, contra omnium acceptiōnem sumit, quia omnes alter acceperūt, ni forte unus aut alter dubitauerit. Et ad hoc inducit ratio. Qyoniam si Deus ibi dat formam, ut nemo negat, et natura forme hoc exigit ut habeat certa uerba explicitè pronuntianda, sicut et uerum est, sicut hinc sequitur quod dominus ad illa expressa ab eo uerba, uoluerit ipsam formam determinare. Nō enim dicitur baptizantis

baptizantes eos in nomine Trinitatis, aut quovis modo unde significetur Trinitas, sed formam præstituēs dixit. In nomine patris et filii, et spiritus sancti. Vnde non licet mutare formam iam ab eo præstitutam, præsertim in commen- quum non à equipollentia reddatur uerba. Sunt enim no Super, 3. q. mina illa, Pater et filius et spiritus sanctus nomina pro se. pria illarum personarū, ut Thom. docet, et recte. Qua de re non dubito errare etiam hunc hominem qui ait, Tho. in. 1. q. Nomen illud pater esse commune, et nō significare pro 33. prie illam primam diuinam personam. Licet enim secun- dum institutionem hominum sit commune nomen quo significatur omnis qui genuit filium, Specialiter tamen in diuinis ac proprio significat illam primam personam, id; non est ex accommodatione usus, ut putat Caieta. ne esse illarum personarum propria manifestatur. Vnde Christus dixit, Confiteor tibi pater, domine cali et ter- re. Dicit absolute pater, et non mi pater, tanquam ut es proprio nomine illius persona. Et de scipso absolute dicit. Si filius uos liberauerit uerè liberi eritis. Sicut et Isa ius, filius datus est nobis. Similiter et spiritus sanctus, nomen esse tertie personae proprium, scripture nō pro- terius satis persuadent. Et ob istam gratiam in huicmo di sacramento, quum sint nobis à domino commendata, debent sancte ac religiosè seruari, ut explicitè pronun- ciantur. Nam et hinc apparent minus aptè conuenire quod putauit esse simile de laude et inuocatione Trini- tatis: quoniam ad inuocationem et laudem, quum non sint sacramenta, non indigent, certis et conceptis uer- bis

bis quasi forma, sicut exigunt sacramenta, que sensibili
lia & certa uerba requirunt. Posset enim quis etiam ad
que ulla nominum expreſſione corde inuocare & laudare
Sanctam trinitatem, & satis facere precepto iſi invoca-
tionis & laudis, si aliud non sit mandatum de ex-
ternalaudae. Adde quod si uera sit huius hominis opa-
tio, uidelicet quod non aſtrinγamur ad certa uerba, ſed
conferatur baptiſmus quibuscumq; uerbis, implicite ſa-
tem, perfonas illas ſignificantibus, ergo erit baptiſmus
uerus in nomine domini collatus. Nam in hoc etiam tri-
nitas implicitè ſignificatur, non eſt enim uerè ullus do-
minus, niſi trinitas, pater & filius, & Spirituſſanctus.
Et ſimiliter in nomine Dei, aut in nomine deorum uero-
rum, aut dominorum. Item, in nomine trinitatis, in nomi-
ne genitoris & ſpirati, in nomine geniti & ſpirati aut
in nomine producentium & producti, aut ſpirantium
& ſpirati, aut in nomine generantis & producētis, aut
in nomine omnipotentium, eternorum, immenſorū, aut
in nomine dominantis, & uerbi, & ſpirati, aut in nomi-
ne incarnati, & concepti de Spirituſſancto, aut in nomi-
ne mittentis ac mifſorum, aut in nomine uengentis, &
uicti, aut in nomine filij & Spiritus, aut in nomine ſa-
pietie ingenitae genitae & productae, aut in nomine eius
qui eſt, & qui fuit, & qui uenturus eſt. Denic; innu-
merabiles alia uerborum concep̄tiones poſſent tradi quia
baptiſmus confeſſi poſſet iuxta hanc doctrinā, quia
eſt absurdissimum & repugnat ipsi natura forme qua
certa uerba deſiderat.

Ad

A D secundum ergo quod inducit ex act. apost. fal-
ſus eſt, quia iuxta ueritatem Græca litera quam
ipſem sequitur, nullibi legitur baptiſmus collatus in
nomine Christi. Sed Act. 10, cap. ſic legitur: et iuſit eos
baptiſari in nomine domini. Nec adiicitur Iesu Christi,
ut habent latini codices. Quum ergo ipſem Caietanus
Græcam literam sequatur, habet inde ualidissimum con-
tra ſe argumentum. Ipſe enim conſtitetur quod baptiſ-
mus in nomine domini collatus, i. on ratus eſt, ut etiā Pō-
tīfīcū decretā teſtantur, cum igitur tunc ratus eſſet mā-
do Petri, uelimus, nolimus conſideri oportet, quod tūc
ex diſpensatione illud fuit, quia per dominum intellige-
batur Iesu Christus, ut eius nomen propagaretur. Alibi
tamen cap. 2. Vbi ait, baptiſetur unusquisq; nostrum in
nomine Iesu Christi, reuera non traditur ibi forma ba-
ptiſti: non enim alloquitur baptiſtantes Petrus ſed bap-
tizandos ut hoc intelligent in quem debeat ipsi credere,
& cui ſalutem reſerre accepitam, quam non eſſet aliud
nomen, datum ſub celo in quo oporteat nos ſaluos fie-
ri. Deniq; nec, ubi legitur quod baptiſtati ſunt in nomine
Iesu cap. 19. per hoc accipitit quod ſub eis uerbi bapti-
tati fuerint. Sed quum rogaſſet Paulus quod ſanctam, an ſpi-
ritum ſanctum accepiffent & respondiſſent, neq; ſi ſpiri-
tus ſanctus eſt ſe audiuiſſe, cōtinuo replicauit Paulus di-
cens, In quod ergo baptiſtati eſtis? Ac ſi dixerit, impossi-
bile eſt uos eſſe baptiſtatos & non audire ſpiritu ſanctū.
Ipsi autē dixerūt eſſe baptiſtatos in baptiſmuſ Ioannis, &
Et tunc Paulus docuit quid eſſet baptiſmus Ioannis, &

BB

quomodo

quomodo non ex eo ueniret gratia, & dixit, Iohannes baptizauit baptismō penitentiae populum, dicentes, eum qui uenturus est post ipsum ut crederent, hoc est in Iesum. Ecce quo declarauit etiā ex iū baptismi iudas nomen Iesu illud esse, in quod baptizati debent credere & fidere. Quare subditur ibi, His auditibus baptizati sunt in nomine domini Iesu. Graece legitur in nomine domini Iesu, ut intelligas non hanc formam iū baptismi qua sunt baptizati, sed ad hoc nomen aspergilos qui baptizati postmodum fuerunt, unde sibi saltem in baptismō partem crediderunt. Quicquid autem re uera non conuincitur ex ijs locis baptismus in nomine Christi collatus, sed potius in nomine domini, ut Petrus. Et sic manifestum redditur, quod ex distinctione tunc sic factum fuit, ut Christi & Iesu nomine prolios corda hominum inuaderet ac posideret.

Ad tertiam ergo considerationem Caetani scilicet quod si diceretur in nomine patris & Iesu Christi, & spiritus paracliti, esset baptismus: quanquam hoc caret sic baptizans. Et ratio est, quia secunda persona proprio suo nomine exprimitur. Nam Iesus est proprius nomen illius secunda persona sicut est filius, sed alio nomine patris & filii & spiritus sancti: item est de incarnationem, quia Iesus est nomen Dei hominis: sic filius. Nec uitiat nomen proprium tertie personae quod est spiritus si adiungatur paraclitus quod a domino adiunctum fuit, tamen ut dixi nullo modo debet commutari uerba illa commendata nobis a domino, addi quicquam nec minui priuata sapientia & autoritate.

In dec. de cōfessione Pelagi sic loquitur, Multi sunt qui in nomine sōciū sec. di. 4.

Lionardo Iesu Christi una etiā immersione se asserūt baptizare euāgelicū autē praeceptū ipso Deo & domino salvatore nos admonet, in nomine S. Trin. tria etiā mēmoriā sanctū baptisma unicuique tribui dicēte domino Iesu Christo discipulis suis, Ite baptizate omnes in nomine patris & filii & spiritus sancti &c.

¶ Ille est decretū Zacharie in synodo Anglorū, ubi sic

Hoc autem certissimum est quod in nomine Christi non exprimuntur propria personarum omnium nomina, & similiter in nomine Trinitatis. Et ideo non sunt similes casus, quos tamen ut similes Caetanus proponit. Ante quam autem respondeam ad autoritatem Nicolai, corrobabo sententiam ueritatis quam probamus multo pliūciter. Et primò quidem à uerbo Christi qui formam baptismi tradens expressit nomina illa trinitatis & personarum propria: arctans per hoc nos ad ea uerba certos & taliſtent habet interpretatio doctorum & sanctorum, & ecclesiæ ipsa consuetudo, & id quod exigit natura forme quæ est, ut certis & conceptis uerbis fiat: nec sit satius implicitè significari, quia sensibiliter debent praetendere audiantur, alias absurdum illud oriretur quod posset in ecclesijs innumerare esse forme baptismi, ut satis probatum est. Secundò sunt decreta pontificum: & primo quod legitur quasi Canon apostolorum, ubi habes, Si quis immergat semel in mortem domini, debet depōnit quia dominus non dixit, in morte mea baptizate, sed in nomine patris & filii & spiritus sancti: item est de cōfessione di. 4.